c. 90, 1 *pridie idus Martias . . . reliquias Neronianarum sectionum nondum in fiscum conversas revocatis ab exilio concessit.*

Haec quoque concinunt. Nam homines intellegendos esse senatorii ordinis eosque a Galba revocatos esse consentaneum est additumque, quod Plutarchus ea persequitur, quibus Otho primorum animos sibi conciliare studuerit¹⁾. Contra Tacitus eodem ordine quo acci-

1) Nissen p. 516 sq., qui Plutarchum res eodem ordine, quo in fonte tradita erant, enarrare putat, quod Tacitus pridie idus Martias bona restituta esse certissime tradit, Plutarchus vero — quem non impugnat — primo imperii diei id adscribere videtur, hunc dissensum ita explicare conatur, ut in fonte communi rem bis commemoratam fuisse coniciat; quae explicatio satis artificiosa est. Cum autem facile intellegatur, cur Plutarchus haec facta in unum

derant res videtur enarrare. Idem non addit aperte, eas gestas esse ad optimatum benevolentiam captandam. Sed non est, cur Plutarchum ipsum res hoc modo conectere potuisse negemus.

v. 17—20 ἔθεν οἱ πρῶτοι καὶ κράτιστοι πεφρικότες πρότερον, ὡς οὐκ ἀνδρός, ἀλλὰ τινος ἢ Ποινῆς ἢ παλαμναίου δαίμονος ἄφνω τοῖς πράγμασιν ἐπιπεπτωκότος, ἡδίου ἐγένοντο ταῖς ἐλπίσι πρὸς τὴν ἡγεμονίαν ὡσπερ διαμειδιῶσαν. Coniunxit et exornavit Plutarchus quae Tacitus passim exhibet: c. 50, 1 *trepidam urbem ac simul atrocitatem recentis sceleris, simul veteres Othonis mores paventem* et c. 71, 1 *contra spem omnium* et c. 71, 13 *laeta primoribus civitatis*. Itaque hic quoque Plutarchus summa utitur libertate.

Cap. II, ubi Tigellini exitum describit, alium fontem adhibuisse videtur. Prima quidem verba congruunt cum Tacito:

v. 1—2 ἑμοῦ δὲ Ῥωμαίους πάντας οὐδὲν εὐφρανεν οὕτως οὐδὲ φκείωσατο πρὸς αὐτὸν ὡς τὰ περὶ τὸν Τιγελλῖνον.	c. 72, 1 <i>par inde exultatio disparibus causis consecuta impetrato Tigellini exitio.</i>
--	--

Quam sententiam Plutarchus pluribus verbis effert. Eodem capite Tacitus vitam Tigellini breviter signi-

conlegerit, multo melius difficultas expeditur, si eum omnia in unum contulisse statuimus, temporis non habita ratione. Krauss ipse sibi repugnat. Nam p. 7 scripto fonti attribuit, quod Plutarchus eodem die bona reddita esse dicit, cum p. 10 veri simile non esse concedat, ceteras res omnes illo die decretas esse, et a Plutarcho ipso omnia enumerata censeat, quae Othone imperante in senatu decreta essent.

ficat, id quod Plutarchus in priore parte vitae Galbianae fecit (G. 17). Hoc quidem loco Tigellinum metu supplicii satis iam fuisse punitum sapientissime et latissime disserit, quae disputatio haud dubie ab ipso concepta est: v. 2—11 ἐλελήθει μὲν γὰρ ἤδη κολαζόμενος αὐτῷ τῷ φόβῳ τῆς κολάσεως, ἦν ὡς χρέος ἀπῆται δημόσιον ἢ πόλις, καὶ νοσήμασιν ἀνηκέστοις σώματος, αὐτὰς τε τὰς ἀνοσίους καὶ ἀρρήτους ἐν γυναιξὶ πόρναις καὶ ἀκαθάρτοις ἐγκυλινδήσεις, αἷς ἔτι προσέσπαιρε δυσθανατοῦντος αὐτοῦ τὸ ἀκόλαστον ἐπιδραττόμενον, ἐσχάτην τιμωρίαν ἐποιοῦντό καὶ πολλῶν ἀντάξια θανάτων οἱ σωφρονοῦντες. ἦν γὰρ δὲ τοὺς πολλοὺς ἕμῳ τὸν ἥλιον ὄρων μετὰ τοσοῦτους καὶ τοιοῦτους δι' αὐτὸν οὐκ ὄρωντας. Nihil enim hic narratur nisi populum una voce Tigellini supplicium postulasse, quod Tacitus diserte describit c. 72, 8 *non alium pertinacius ad poenam flagitaverunt* et c. 72, 15—19 *eo infensior populus . . . concurrere ex tota urbe in Palatium ac fora, et ubi plurima vulgi licentia, in circum ac theatra effusi seditiosis vocibus strepere*. Cetera, quae Plutarchus praebet, nugae sunt, quas cum cuiusvis ex ingenio proficisci potuerint, Plutarcho ipsi haud scio an tribuerim¹⁾.

v. 11—17 ἔπεμφεν οὖν ἐπ' αὐτὸν ὁ Ὀθων εἰς τοὺς περὶ Σινέεσσαν ἀγρούς· ἐκεῖ γὰρ διητᾶτο πλοίων παρορμούντων ὡς φευξόμενος ἀπωτέρω. καὶ τὸν γε πεμφθέντα χρυσῷ πολλῷ	Tacitus c. 72, 19 <i>donec Tigellinus, accepto apud Sinuessanas aquas supremae necessitatis nuntio, inter</i>
--	---

1) Nissen p. 511 hanc declamationem fonti tribuit, quod vix est credibile, cum res sit tam vaga.

πειθῆναι ἐπεχείρησε παρῆναι μὴ πεισθέντι δὲ δῶρα μὲν ἔδωκεν οὐδὲν ἦττον, ἐδέχθη δὲ ὑπομῆναι, ἕως ἂν ἀποξόρηται τὸ γένειον καὶ λαβῶν αὐτὸς ἑαυτὸν ἐλαιμοτόμησεν.

supra concubinarum et oscula et deformes moras sectis novacula faucibus infamem vitam foedavit etiam exitu sero et inhoneste.

Haec Plutarchum ex alio et uberiore fonte non ex Tacito hausisse apparet; atque, cum nihil impediatur, quo minus fons fuerit idem ac Taciti, fortasse per hoc caput eadem ratio valet quae G. 19 et 20¹⁾.

Cap. III de ratione agitur, quae intercesserit inter Othonem et multitudinem militesque. Primis verbis v. 1—2 οὕτω δὲ τῷ δήμῳ τὴν δικαιοσύνην ἡδονὴν ἀποδοῦς quae supra narravit complexus transit ad sequentia v. 2—3 ὁ Καῖσαρ αὐτὸς ἰδίας ἔχθρας οὐδενὶ τὸ παράπαν ἐμνησιμάχησε. Haec sententia non invenitur apud Tacitum. Sed Clason p. 9 recte Plutarchum auxisse conicit initium Tac. c. 71 *Otho interim* etc., neque res est ea, quam ex peculiari fonte petitam esse necesse sit.

Sequitur locus multis explicationibus tentatus:

1) Clason quidem p. 9 in verbis καὶ τὸν γε τὸ γένειον aliam inesse relationem ratus, eam a Plutarcho commentam esse suspicatur. Sed non est alia relatio, cum Tacitus eandem sententiam verbis *deformes moras* exprimat neque usquam Plutarcho repugnet. Neque eius modi res subtiliores inveniri solent. Etiam si Clasonio (p. 44) concedamus, quae de navibus apud Plutarchum exstant ficta esse ab ipso voce aquarum prave intellecta, et Kraussio (p. 56 adn. 18) ea difficilia esse ad fidem, tamen alius fons est statuendus, unde haec quoque narratiuncula suspecta oriri potuerit.

v. 3—10 τοῖς δὲ πολλοῖς χαρίζομενος οὐκ ἔφρουγε τὸ πρῶτον ἐν τοῖς θεάτροις Νέρων προσαγορεύεσθαι καὶ τινων εἰκόνας Νέρωνος εἰς τοῦμφανῆς προθεμένων οὐκ ἐκώλυσε. Κλούβιος δὲ Ροῦφος εἰς Ἰβηρίαν φησὶ κομισθῆναι διπλώματα, οἷς ἐκπέμπουσι τοὺς γραμματηφόρους, τὸ τοῦ Νέρωνος θετὸν ὄνομα προσγεγραμμένον ἔχοντα τῷ τοῦ Ὀθωνος. οὐ μὴν ἀλλὰ τοὺς πρώτους καὶ κρατίστους αἰσθόμενος ἐπὶ τούτῳ δυσχεραίνοντας ἐπαύσατο.

c. 78, 8 *creditus est etiam de celebranda Neronis memoria agitavisse spe vulgum adliciendi. et fuere qui imagines Neronis proponerent; atque etiam Othoni quibusdam diebus populus et miles, tanquam nobilitatem ac decus adstruerent, Neroni Othoni acclamavit. ipse in suspensio tenuit vetandi metu vel adgnosendi pudore.*